
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gara Telematica G02433 - Gara a procedura aperta, svolta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/23 in 
modalità telematica, per l'esecuzione del servizio di pulizia, sanificazione e manutenzione igienica dei 
sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
per n. 2 anni- Liquidazione compensi ex art. 45, Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, così come 
modificato dal D.lgs. 209/2024, della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Gara Telematica G02433 - Gara a procedura aperta, svolta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 
36/23 in modalità telematica, per l'esecuzione del servizio di pulizia, sanificazione e manutenzione 
igienica dei sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana per n. 2 anni- Liquidazione compensi ex art. 45, Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, così come modificato dal D.lgs. 209/2024, della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica”

PREMESSO che

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 195/24 del 14 maggio 2024 è stata 
indetta procedura di Gara Telematica G02433 - Gara a procedura aperta, svolta ai sensi dell’art. 
71 del D.lgs. 36/23 in modalità telematica, per l’esecuzione del servizio di pulizia, 
sanificazione e manutenzione igienica dei sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per n. 2 anni, importo complessivo 
presunto € 460.000,00 +IVA;

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 359/24 del 17 settembre 2024 la 
procedura è stata aggiudicata in favore dell’operatore economico R.T.I. CIANA SRL – GIMA 
WATER & AIR S.R.L. per un importo di € 330.846,64+IVA; 

 che è stato approvato il contratto firmato digitalmente il 25/09/2024, con l’operatore 
economico R.T.I. CIANA SRL – GIMA WATER & AIR S.R.L.; 

CONSIDERATO che

 in conformità all’art. 45, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 97/24 del 13 marzo 2024 è stato approvato il “Regolamento per 
la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo del 31 
marzo 2023 n. 36”; 

 a seguito dell’emanazione del D.lgs. 209/2024, il sopra richiamato Regolamento è stato 
aggiornato ed adeguato alle nuove disposizioni normative ed è stato adottato con 
Deliberazione del Commissario straordinario n. 57/25 del 14 febbraio 2025 “Regolamento per 
la ripartizione delle risorse finanziarie per il personale afferente alla U.O.C. Tecnico 
Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica di cui all'art. 45 del codice degli appalti 
vigente”;

DATO ATTO che

- in conformità al Regolamento sopra richiamato ed in particolare al disposto di cui al comma 2 
dell’art. 45 del Codice degli Appalti, nel caso di appalti di servizi le risorse finanziarie devono 
essere assegnate alle funzioni tecniche, secondo le percentuali stabilite dal D.lgs. 36/23 e s.m.i.

1) Classi di importo per appalti di servizi e forniture Percentuale da 
applicare %

Fino a euro 1.000.000,00 2%
Oltre euro 1.000.000,00 1,5%



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

-l’importo di liquidazione nella procedura di cui trattasi è pari ad € 9.200,00, che costituisce il 2% 
dell’importo posto a base d’asta, pari a 460.000.00;
-il Regolamento vigente stabilisce che l’80% della somma di € 9.200,00, pari ad € 7.360,00, va 
ripartito, per attività e funzioni, secondo aliquote stabilite dalla norma e non derogabili;
-il medesimo Regolamento stabilisce che il restante 20%, pari ad € 1.840,00, va destinato secondo le 
modalità di cui all’art. 2, comma 3 del Regolamento per la ripartizione delle risorse finanziarie per le 
funzioni tecniche, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97/24 del 13 marzo 
2024;

DATO che

 per la procedura di gara sopra richiamata, il RUP è il Direttore della U.O.C. Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica il quale non percepirà alcun incentivo;

 che le somme destinate al personale con qualifica dirigenziale saranno accantonate, secondo 
le modalità definite nel Regolamento vigente;

DATO ATTO che
 per la gara sopra richiamata ha, altresì, fornito il proprio contribuito personale del comparto 

afferente alla U.O.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, la cui percentuale di 
incentivazione in merito alla gara inerente ai servizi è fissata dal disposto normativo e dal 
“Regolamento per la ripartizione delle risorse finanziarie per il personale afferente alla U.O.C. 
tecnico patrimoniale, ingegneria clinica e informatica di cui all'art. 45 del codice degli appalti 
vigente” come appresso dettagliato:

SERVIZI Fase programmazione progettazione e 
affidamento

Dott.ssa  Claudia 
Buratti

Programmazione della spesa per 
investimenti

Stefano Zizzari

5,00% 368,00 €

Dott.ssa  Claudia 
BurattiAddetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento Gianluca Milani

5,00% 368,00 €

Dott.ssa  Claudia 
Buratti

Predisposizione dei documenti di gara

Stefano Zizzari

5,00% 368,00 €

Responsabile Unico del Progetto Ing. Erminio Pace 20,00 % 0,00 €

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di prendere atto che per la procedura sopra elencata il RUP è l’ing. Erminio Pace, ma che allo 
stesso non verrà liquidato alcun emolumento; 

2. di autorizzare la liquidazione, in busta paga, della somma complessiva pari a € 1.104,00 al 
solo personale del comparto, come appresso riportato:

COMPENSI DA LIQUIDARE
AI SENSI DELL’ART. 45, D.LGS. N. 36/2023 in conformità al D.lgs. 209/2024

Dott.ssa Claudia Buratti 552,00 €
Stefano Zizzari 368,00 €
P.I. Gianluca Milani 184,00 €

3. di dare atto che la somma che verrà distribuita di € 1.104,00 sarà prelevata dal conto 
210301000030 – fondo oneri aggiuntivi personale (80%); 

4. di dare atto che la somma che non verrà distribuita di € 6.256,00 (20% + non distribuiti) sarà 
accantonata nell’apposito fondo secondo le modalità di cui all’art. 2, comma 3, del 
Regolamento vigente per la ripartizione delle risorse finanziarie delle funzioni tecniche della 
UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 57/25 del 14 febbraio 2025;

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Gara Telematica G02433 - Gara a procedura aperta, svolta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 
36/23 in modalità telematica, per l'esecuzione del servizio di pulizia, sanificazione e manutenzione 
igienica dei sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana per n. 2 anni- Liquidazione compensi ex art. 45, Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, così come modificato dal D.lgs. 209/2024, della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Gara Telematica G02433 - Gara a procedura aperta, svolta ai sensi dell'art. 
71 del D.lgs. 36/23 in modalità telematica, per l'esecuzione del servizio di pulizia, sanificazione e 
manutenzione igienica dei sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana per n. 2 anni- Liquidazione compensi ex art. 45, Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 209/2024, della UOC Tecnico-
Patrimoniale, Ingegneria Clinica”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara Telematica G02433 - Gara a 
procedura aperta, svolta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/23 in modalità telematica, per l'esecuzione 
del servizio di pulizia, sanificazione e manutenzione igienica dei sistemi aeraulici e fancoil nelle sedi 
dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per n. 2 anni- Liquidazione 
compensi ex art. 45, Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 
209/2024, della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica”, sottoscritta dal Responsabile 
dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di prendere atto che per la procedura sopra elencata il RUP è l’ing. Erminio Pace, ma che allo 
stesso non verrà liquidato alcun emolumento; 

2. di autorizzare la liquidazione, in busta paga, della somma complessiva pari a € 1.104,00 al 
solo personale del comparto, come appresso riportato:

COMPENSI DA LIQUIDARE
AI SENSI DELL’ART. 45, D.LGS. N. 36/2023 in conformità al D.lgs. 209/2024

Dott.ssa Claudia Buratti 552,00 €
Stefano Zizzari 368,00 €
P.I. Gianluca Milani 184,00 €



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che la somma che verrà distribuita di € 1.104,00 sarà prelevata dal conto 
210301000030 – fondo oneri aggiuntivi personale (80%); 

4. di dare atto che la somma che non verrà distribuita di € 6.256,00 (20% + non distribuiti) sarà 
accantonata nell’apposito fondo secondo le modalità di cui all’art. 2, comma 3, del 
Regolamento vigente per la ripartizione delle risorse finanziarie delle funzioni tecniche della 
UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 57/25 del 14 febbraio 2025;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-06-10T13:10:05+0000


		2025-06-11T09:49:47+0000


		2025-06-11T10:25:24+0000


		2025-06-13T13:09:13+0000




